
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 43 S1 (EDIÇÃO SUPLEMENTAR)  

Brasília - DF, 31 de outubro de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                            BPS V.8 Nº 43 S1 – 31 de outubro de 2013 

 

 

 1 

 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 -  PORTARIA Nº 2852, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013.  (*) 

 

Portaria nº 2852, de 30 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 212,  

Seção 1, página 32, de 31 de outubro de 2013. 

  

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

1 - PORTARIA N° 2814, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013. (*) 
 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR/SIA-821-

R00  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 41, 

da Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Regimento Interno da ANAC, e 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 00058.087260/2013-49, resolve: 
 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos MPR/SIA-

821-R00, intitulado “Análises, Auditorias e Testes”.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

(*) Texto integral - Anexo II ao BPS 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


